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Vážení čtenáři,

rád bych Vás přivítal v roce 2022 a stručně Vám představil první 
letošní číslo našeho daňového newsletteru. 

V tomto novoročním vydání Vás již tradičně provedeme zejména 
novinkami a změnami v oblasti daňových a s nimi souvisejících 
zákonů, které platí od letošního ledna. Mezi ně patří významné 
změny ve vykazování do systému Intrastat, které jsme pro Vás 
shrnuli v úvodním článku. V dalším článku se dočtete, jaké novinky 
nás v tomto roce čekají v oblasti nepřímých daní. 

Neméně zajímavý článek přináší užitečné informace pro ty 
podnikatele, kteří v loňském roce vstoupili do systému paušální 
daně. Shrnuli jsme pro Vás také novinky v oblasti daně z příjmů 
fyzických a právnických osob a dozvíte se, jaká je nová výše 
průměrné a minimální mzdy od ledna 2022 a do jakých oblastí  
se tato změna promítne. 

Závěrem mi dovolte popřát Vám jménem všech zaměstnanců 
Mazars, aby rok 2022 byl podstatně klidnějším a stabilnějším rokem 
než ten předešlý a přinesl Vám nejen hodně úspěchů ve Vašem 
profesním životě, ale i osobní pohodu a pevné zdraví.

Úvod

Pavel Klein
Vedoucí partner daňového oddělení
Mazars
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Novinky v Intrastatu od 1. ledna 2022
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Začátek roku 2022 bude pro oblast hlášení Intrastat ve znamení 
značných změn, a to v návaznosti na nařízení vlády č. 333/2021 Sb., 
kterým Česká republika implementuje další evropská pravidla.

Zjednodušené vykazování
Významnou změnou je zavedení možnosti 
zjednodušeného vykazování, kdy zpravodajská 
jednotka podá jediné hlášení Intrastat s uvedením 
referenčního období, směru pohybu a typem věty ZH. 
To budou moci využít subjekty, které nepřekročily 
celkovou hodnotu pro směr odeslání nebo přijetí 
zboží (samostatně za každý směr) 20 milionů Kč  
v současném ani předchozím kalendářním roce,  
ale dosáhly prahovou hodnotu 12 milionů Kč pro 
směr odeslání nebo přijetí.

Další podmínkou pro využití zjednodušeného režimu 
je, že zpravodajská jednotka nesmí obchodovat 
s komoditami uvedenými ve Sdělení Českého 
statistického úřadu o seznamu zboží, které není 
určeno pro zjednodušené vykazování (dále jen 
„Sdělení ČSÚ“). Přesný seznam zboží by měl být 
zveřejněn na přelomu roku 2021 / 2022, přičemž  
by měl obsahovat komodity jako oleje, pohonné 
hmoty apod. 

V případě, že by zpravodajská jednotka později 
přesáhla práh 20 milionů Kč nebo začala obchodovat 
s komoditami dle Sdělení ČSÚ, musela by začít 
vykazovat údaje standardním způsobem.

Rozšíření okruhu vykazovaných údajů
Nově se také rozšiřuje okruh údajů, které se budou  
v hlášení Intrastat vykazovat, a to:

	• údaje o zemi původu u odeslaného zboží  
(aktuálně se země původu vykazuje pouze  
na straně přijetí). Pokud původ zboží nebude 
znám, uvede zpravodajská jednotka kód „QU“; a

	• daňové identifikační číslo odběratele (protistrany) 
ve směru odeslání. V případě, že protistrana 
nebude tímto číslem disponovat nebo jej 
zpravodajská jednotka nezná, uvede kód „QV123“. 

Změny kódů povahy transakce
K řadě změn dochází také u kódů povahy transakce. 
Například transakce vykazované pod kódem 92  
se budou nově vykazovat pod jedním z kódů 31, 32 
nebo 12. 

Kompletní změny jsou přehledně zachyceny  
v převodníku, který naleznete zde.

Limit malých zásilek
Navyšuje se limit pro malé zásilky, které je možné 
vykazovat zjednodušeným způsobem, ze současných 
200 EUR na 400 EUR. Zpravodajské jednotky 
však mají i nadále možnost vykazovat malé zásilky 
standardním způsobem.

Zaokrouhlování doplňkových  
měrných jednotek
Dále dochází k dílčímu sjednocení u zaokrouhlování. 
U doplňkových měrných jednotek jako jsou např.  
litry, metry nebo gramy s hodnotou větší než 1 se 
nově uplatní matematické zaokrouhlení na celá čísla 
stejně jako u hmotnosti. Hodnota doplňkových  
měrných jednotek menší než 1 se bude i nadále  
vykazovat s přesností na tři desetinná místa. 

Referenční období
Další změna se týká referenčního období. Pokud 
bude od 1. ledna 2022 časová prodleva mezi přijetím 
nebo odesláním zboží a zdanitelným plněním  
delší než dva kalendářní měsíce, je referenčním  
obdobím měsíc, v němž se přijetí nebo odeslání  
zboží uskutečnilo.

Dobropisy
Je-li kupujícímu vrácena (dobropisována) celá  
kupní cena dodaného zboží, a to ve vztahu  
k jednotlivému dodávanému zboží (např. je-li 
dobropisována 1 pračka z dodávky 20 praček),  
je nově nutné hlášení Intrastat opravit a původně 
uvedenou hodnotu zboží snížit o hodnotu dobropisu 
nebo daný řádek Intrastatu smazat. V tomto případě 
se neaplikuje toleranční limit 5 % pro opravy. 
Dodatečně nedochází k opravě údajů v případě,  
kdy se celá zásilka nebo její část vrací zpět. Takové 
vrácení se nadále vykazuje v období vrácení zásilky 
zpravidla pod kódem transakce „21“.

https://www.czso.cz/csu/czso/nove-kody-povahy-transakce
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Změna terminologie
Lehce nesystémová změna nastává v terminologii. 
Namísto v současnosti používaného termínu 
odeslání se bude nově používat vývoz zboží do jiného 
členského státu Evropské unie a namísto přijetí se 
bude používat dovoz zboží z jiného členského státu 
Evropské unie. Z důvodu zachování srozumitelnosti 
článku jsme si zde dovolili tyto nové termíny 
nepoužít. 

Český statistický úřad zahrnul veškeré výše uvedené 
změny do Příručky pro rok 2022, která je již dostupná 
ke stažení zde.

V této věci Vám rádi nabízíme naši asistenci  
a budeme Vaši konkrétní situaci diskutovat.

Martin Průša
Senior daňového oddělení

Radka Dubnová
Manažerka daňového oddělení



Zvýšení slevy na dani na poplatníka
Základní sleva na dani na poplatníka se pro rok 2022 
zvýší z 27 840 Kč na částku 30 840 Kč.

Zvýšení částky za tzv. školkovné 
Další slevou, která pro příští rok vzroste, je sleva 
za umístění dítěte. Ta sice odpovídá výši výdajů 
prokazatelně vynaložených poplatníkem za umístění 
vyživovaného dítěte poplatníka v předškolním 
zařízení, její maximální částku ale ohraničuje výše 
minimální mzdy. Ta vzroste oproti roku 2021  
o 1000 Kč, tj. na 16 200 Kč. 

Zrušení zastropování měsíčního  
daňového bonusu
Faktické zrušení zastropování měsíčního daňového 
bonusu, tedy rozdílu mezi vypočtenou daní z příjmů  
a slevou na děti vypláceného finančním úřadem  
v případě vyměření záporné daňové povinnosti.
Do roku 2020 byla u daňového bonusu jeho roční 
výše zastropována na 60 300 Kč, měsíčně si 
poplatník mohl tedy uplatnit max. 5 025 Kč.  
Součástí daňových změn pro rok 2021 bylo zrušení 
výše uvedeného ročního stropu. Nicméně až od roku 
2022 je zrušen i limit samotného měsíčního bonusu 
v původní výši 5 025 Kč.

Od nového roku platí nová výše  
paušální daně pro živnostníky
Výše měsíční zálohy na paušální daň pro příští rok 
vychází na 5 994 Kč. V této částce je zahrnuta záloha 
na minimální zdravotní pojistné ve výši 2 627 Kč, 
záloha na minimální sociální pojistné navýšené  
o 15 % ve výši 3 267 Kč a záloha na daň z příjmů  
ve výši rovných 100 Kč. 
V případě splnění podmínek pro vstup do režimu 
paušální daně, mohou OSVČ podat oznámení  
o vstupu do tohoto režimu do 10. ledna 2022. 

Nová sleva na dani za zastavené exekuce
Od 1. 1. 2022 se rovněž zavádí nová sleva pro 
poplatníky daně z příjmů (slevu mohou využít 
právnické i fyzické osoby) a to z titulu zastavených 
exekucí. Jedná se pouze o případy exekucí, u kterých 
původní pohledávka nepřevýšila 1 500 Kč a které 
budou k 1.1.2022 vedeny déle než 3 roky. Pokud  
za tuto dobu nebude nic vymoženo a nestane se tak 
ani po výzvě exekutora ke složení zálohy na náklady 
exekuce, bude exekuce zastavena.
V případě zastavení exekuce pak náleží nově věřiteli 
náhrada ve výši 30 % původního dluhu (tj. bez 
příslušenství). Náhradu nicméně neobdrží věřitel  
v podobě peněžitého plnění, ale bude si jí moci 
odečíst od daně z příjmů jako slevu na dani.  
V případě, že věřitel nevykáže za dané zdaňovací 
období žádnou daňovou povinnost, propadne tato 
sleva bez náhrady. 
Vzhledem k nízkému limitu původní pohledávky 
ve výši 1 500 Kč lze očekávat, že tuto slevu budou 
využívat podnikatelské subjekty s velkým množstvím 
drobných pohledávek (tj. například poskytovatelé 
telekomunikačních služeb). 

Změny plynoucí ze směrnice ATAD
Změny plynoucí ze směrnice ATAD (směrnice proti 
vyhýbání se daňovým povinnostem) účinné od 
1.9.2020 jsou od 1.1.2022 doplněny o další změny  
v omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních 
výdajů u společníků v.o.s. či komplementářů k.s.

Mezinárodní daňové vztahy
Během roku 2021 vstoupila v platnost a od 1. ledna 
2022 se tak v ČR začne prakticky provádět smlouva 
o zamezení dvojímu zdanění v oblasti daní z příjmů 
s Bangladéšem. Jedná se o standardní komplexní 
bilaterální daňovou smlouvu, která upravuje 
zdaňování a vyloučení mezinárodního dvojího 
zdanění všech možných druhů příjmů.
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Novinky v zákoně o dani z příjmů

Níže Vám přinášíme krátký přehled těch nejdůležitějších změn  
v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, které nastávají  
s účinností od 1. 1. 2022.

Vendula Velenská
Senior daňového oddělení
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Dopady zvýšení minimální a průměrné mzdy

Minimální mzda
Od ledna 2022 došlo na návrh Ministerstva financí 
ČR k dalšímu zvýšení minimální měsíční mzdy 
o 1 000 Kč, tj. z 15 200 Kč na 16 200 Kč. Toto zvýšení 
má kromě důsledků pro zaměstnance pracující 
za minimální mzdu, kteří si finančně polepší, také 
dopad na řadu důležitých limitů rozhodných pro 
daňové a jiné odvodové povinnosti.

Minimální mzda a zdravotní pojištění osob 
bez zdanitelných příjmů. Minimální mzda je 
vyměřovacím základem zdravotního pojištění 
pro osoby bez zdanitelných příjmů, kterými jsou 
například studenti nad 26 let nebo nezaměstnaní 
mimo evidenci úřadu práce. Osoby bez zdanitelných 
příjmů si platí zdravotní pojištění samy a v roce 2022 
tedy v důsledku zvýšení minimální mzdy budou 
odvádět zdravotním pojišťovnám více než loni,  
a to 2 187 Kč měsíčně. Novou výši musí osoby bez 
zdanitelných příjmů uhradit již za leden 2022,  
a to do 8. 2. 2022.

Minimální mzda a přivýdělek na úřadu práce.  
V souladu se zákonem o zaměstnanosti může  
být uchazeč o zaměstnání veden v evidenci úřadu 
práce, jestliže jeho měsíční mzda z pracovního 
poměru nebo odměna z dohody o pracovní činnosti 
nepřesáhne polovinu minimální mzdy, tedy pro rok 
2022 částku 8 100 Kč.

Minimální mzda a zákon o daních z příjmů. Podle 
zákona o daních z příjmů se od daně osvobozuje 
příjem ve formě pravidelně vypláceného důchodu 
nebo penze do částky ve výši 36násobku minimální 
mzdy. V roce 2022 tudíž budou od daně z příjmů 
osvobozeny důchody do výše 583 200 Kč za rok. 
Dále má zvýšení minimální mzdy vliv na možnost 
dosáhnout na daňový bonus. Na něj má v roce 2022 
nárok ten poplatník, který ve zdaňovacím období 
měl příjem alespoň ve výši šestinásobku minimální 
mzdy, tedy poplatník s ročními příjmy ze zaměstnání 
nebo ze samostatné výdělečné činnosti dosahujícími 
alespoň 97 200 Kč. Minimální mzda ovlivňuje také 
maximální výši slevy za umístění dítěte, která se pro 
rok 2022 zvýší na 16 200 za rok.

Průměrná mzda
Průměrná mzda pro rok 2022 vzrostla na 38 911 Kč  
na základě nařízení vlády č. 356/2021 Sb.

Pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění. Průměrná mzda ovlivňuje také minimální 
a maximální vyměřovací základy a výši záloh na 
pojistné u osob samostatně výdělečně činných 
(OSVČ). Maximální roční vyměřovací základ 
pro zaměstnance i OSVČ pro účely sociálního 
zabezpečení je stanoven ve výši 48násobku 
průměrné mzdy, tzn. 1 867 728 Kč (strop pro platbu 
zdravotního pojištění stanoven není). Všechny OSVČ 
vykonávající hlavní činnost dále musí na sociální 
zabezpečení a zdravotní pojištění platit měsíční 
zálohy, které se odvozují z hrubého zisku OSVČ 
dosaženého v minulém období. Vždy však musí být 
placena alespoň minimální výše měsíční zálohy. 
Tato minimální záloha se odvíjí od průměrné mzdy. 
Nová výše minimální zálohy na sociální zabezpečení 
pro OSVČ v roce 2022 činí 2 841 Kč a nová výše 
minimální zálohy na zdravotní pojištění v roce 2022 
činí 2 627 Kč. Pokud OSVČ vykonává výdělečnou 
činnost jako vedlejší, vzniká jí povinnost být účastna 
důchodového pojištění, pokud rozdíl příjmů a výdajů 
přesáhne 2,4násobek průměrné mzdy, pro rok 2022 
se jedná o částku 93 387 Kč.

Paušální daň. Nová výše paušální daně v roce 2022 
činí 5 994 Kč. Podrobnější informace o paušální dani 
se dozvíte v našem článku Paušální daň po prvním 
roce fungování.

Daň z příjmů. Progresivní sazba daně z příjmů  
ve výši 23% se uplatní z té části daňového základu, 
jež přesahuje za zdaňovací období 48násobek 
průměrné mzdy, tedy částku 1 867 728 Kč.

Budete-li mít k výše uvedenému jakékoliv dotazy, 
neváhejte se obrátit na naše odborníky.

Koncem roku 2021 vláda stanovila nařízením č. 356/2021 údaje 
mající vliv na zvýšení průměrné mzdy, a dále přijala nařízení  
č. 405/2021 Sb., kterým zvyšuje minimální mzdu od ledna 2022.  
Tyto novinky mají dopad nejen do problematiky důchodového 
pojištění, ale také do oblasti daně z příjmů fyzických osob  
a pojistného na sociální zabezpečení a na veřejné zdravotní pojištění.

Anna Klímová 
Daňová konzultantka  
a editorka Mazars Tax View

Gabriela Ivanco 
Manažerka daňového oddělení
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Novinky v oblasti nepřímých daní

Změny v uplatňování zvláštního režimu  
pro cestovní službu od 1. ledna 2022
K významným změnám dochází v uplatňování 
zvláštního režimu pro cestovní službu. Změny byly 
zavedeny zákonem č. 343/2020 ze dne 22. července 
2020, nicméně účinnost nových pravidel pro tento 
zvláštní režim byla posunuta až na 1. ledna 2022.
Nově je nutné stanovit přirážku za každou 
jednotlivou cestovní službu zvlášť. Dále vzniká 
povinnost přiznat daň již z přijatých záloh na 
poskytnutí cestovní služby podléhající zvláštnímu 
režimu. V této souvislosti se zavádí dva možné 
způsoby výpočtu koeficientu. V neposlední řadě 
dochází ke změně rozsahu osvobození u letecké 
přepravy uskutečněné jak území Evropské unie,  
tak ve třetí zemi. Nově bude osvobozena pouze  
část přepravy po území Evropské unie. 
Změny jsou popsané v informaci Informaci GFŘ. 

DPH u dodání elektřiny a plynu v roce 2022
Ministerstvo financí neprodloužilo prominutí DPH  
na dodání elektřiny a plynu. Od ledna 2022 se tak  
na dodávky elektřiny a plynu uplatní DPH 
standardním způsobem. 

Konec prominutí DPH u respirátorů  
a obdobného zboží v souvislosti s COVID-19 
Ministerstvo financí se rozhodlo nepřistoupit  
k dalšímu prodloužení prominutí DPH u filtračních 
polomasek a respirátorů třídy ochrany FFP2  
a vyšší, které tak skončilo 31. prosince 2021.  
I nadále však trvá osvobození od cla a DPH u dovozu 
zdravotnických pomůcek veřejnými institucemi, 
které jsou následně přímo využity v boji s pandemií, 
nebo za stejným účelem rozdány, a to až do 30. černa 
2022 (viz. tisková zpráva Celní správy ČR).

Zvýšení sazeb spotřební daně u tabákových 
výrobků od 1. ledna 2022
Sazby spotřební daně z tabákových výrobků byly 
zvýšeny zhruba o pět procent, a to jak v případě 
pevné části sazby u cigaret, tak v případě sazby  
u ostatních výrobků. Procentní část sazby u cigaret 
se nemění.  Navýšení sazeb se týká cigaret, doutníků, 
cigarillos, tabáku ke kouření i zahřívaných tabákový 
výrobků. Sazby spotřební daně u tabákových výrobků 
jsou navyšovány v souladu s harmonogramem pro 
období let 2021 až 2023 vyplývajícím ze zákona 
609/2020 Sb. K dalšímu zvýšení sazeb dojde  
od 1. ledna 2023.

Okamžik odvodu DPH u služby  
s odloženou platbou
Soudní dvůr Evropské unie („SDEU“) se 
ve svém nedávném rozhodnutí C-324/20 
X-Beteiligungsgesellschaft vyjádřil k okamžiku 
povinnosti odvést DPH v případě, kdy byla platba  
za jednorázově poskytnutou službu rozložena do více 
splátek. SDEU konstatoval, že u služby poskytnuté 
jednorázově není možné odvod DPH odložit, třebaže 
je odměna za tyto služby rozložena v čase, a plátce 
daně je tak povinen odvést daň i z dosud neobdržené 
úplaty. SDEU tak potvrzuje zavedenou praxi. 
Současně se však v rozhodnutí zabývá i obecnými 
pravidly pro určení dne uskutečnění plnění  
u dlouhodobě poskytované služby, a vnáší nový 
pohled na tuto problematiku u služeb poskytovaných 
po dobu určitou, pokud u nich dochází k platbám  
za dílčí části smluveného období.

Nejvyšší správní soud se vyjádřil  
k  marketingovým službám poskytovaným 
za účelem narovnání ziskovosti 
Nejvyšší správní soud („NSS“) posuzoval,  
zda marketingová služba fakturovaná českým 
distributorem léků mateřské společnosti  
do Švýcarska představuje samostatné plnění 
zdanitelné ve Švýcarsku nebo zda podléhá české 
DPH, protože se jedná o úplatu třetí strany k ceně 
léků prodávaných v tuzemsku. Ve svém rozsudku  
NSS konstatoval, že mateřská společnost může  
mít zájem na propagaci svých výrobků v ČR  
a být příjemcem marketingové služby poskytované 
českým distributorem, a to i v případě, kdy sama  
není výrobcem daného léčiva. Dalším závěrem 
NSS je, že poskytování marketingových služeb 
nepředstavuje vedlejší plnění k lokálnímu prodeji 
léků. Tento závěr je však třeba vykládat s ohledem 
na konkrétní okolnosti sporu a nelze ho zobecňovat. 
Nicméně rozhodnutí může být dalším vodítkem  
pro daňové nastavení služeb poskytovaných  
v rámci skupiny.

Štěpánka Šťastná
Senior daňového oddělení

Pavla Polanská 
Manažerka daňového oddělení

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-pridane-hodnoty/informace-stanoviska-a-sdeleni/informace-k-uplatnovani-dph-u-sluzeb
https://www.celnisprava.cz/cz/tiskove-zpravy/2021/Stranky/Zbo%c5%be%c3%ad-u%c4%8den%c3%a9-pro-boj-s-pandemi%c3%ad-COVID-19-je-i-v-p%c5%99%c3%ad%c5%a1t%c3%adm-roce-osvobozeno-od-dovozn%c3%adho-cla-a-DPH.aspx
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=5EA35613CA8C6AA252D593FCA261483A?text=&docid=248290&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7850863
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=5EA35613CA8C6AA252D593FCA261483A?text=&docid=248290&pageIndex=0&doclang=CS&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7850863
http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2020/0054_3Afs_2000073_20211125085031_20211125092014_prevedeno.pdf
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Aby celá věc byla komplikovanější, v průběhu 
zdaňovacího období mohly nastat skutečnosti,  
které vyžadují pouze podání daňového přiznání  
za dané zdaňovací období při současném zachování 
paušálního režimu, nebo také okolnosti, které  
měly za následek ukončení celého paušálního  
režimu (nicméně i v rámci tohoto scénáře  
za určitých okolností stále může být daň vypořádána 
paušální daní). Níže rozebereme jednotlivé  
situace podrobněji.

Daň je vypořádána paušální daní
Nejjednodušší situace nastala tehdy, když i na konci 
roku zůstaly zachovány podmínky, za kterých se 
poplatník na začátku roku přihlásil do paušálního 
režimu, a účel paušální daně tedy došel naplnění. 
To nastalo tehdy, pokud poplatník zůstal osobou 
samostatně výdělečně činnou, na kterou se 
vztahují předpisy v oblasti zákonného zdravotního 
a sociálního pojištění, není plátcem DPH, není 
společníkem v.o.s. ani komplementářem k. s., není 
dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno insolvenční 
řízení, jeho příjmy ze samostatné činnosti (s výjimkou 
příjmů nezdaňovaných či zdaňovaných srážkovou 
daní) nepřesáhly 1 mil. Kč, nemá příjmy ze závislé 
činnosti (kromě těch zdaňovaných srážkovou daní)  
a ani jeho příjmy z kapitálového majetku, z nájmu  
a ostatní příjmy v úhrnu nepřesáhly 15.000 Kč. 

V tomto případě nemusí poplatník nic dělat (tj. 
podávat přiznání k dani a přehledy pojistného)  
a jeho daňová i pojistná povinnost bude vypořádána 
zaplacenými paušálními zálohami k poslednímu dni 
lhůty pro podání přiznání. Správce daně sám převede 
částky odpovídající zdravotnímu a sociálnímu 
pojištění příslušným institucím. 

Nicméně i tato varianta není zcela „bezbolestná“. 
Poplatník totiž nesmí zapomenout na povinnost 
případné úpravy základu daně při přechodu ze 
standardních způsobů stanovení základu daně  

na paušální daň. Konkrétní úprava základu daně 
záleží na tom, zda poplatník v předcházejícím období 
vedl účetnictví, daňovou evidenci, či uplatňoval 
výdaje paušálem a základ daně se upravuje např. 
o zůstatky rezerv, opravných položek, pohledávek, 
dluhů či zásob. Úprava základu daně bude provedena 
formou dodatečného daňového přiznání za období 
předcházející období, kdy je daň rovna paušální dani, 
přičemž se na poplatníka hledí, jako by nebyl  
v prodlení s podáním tohoto dodatečného přiznání.

Podání daňového přiznání při zachování 
paušálního režimu
Pakliže poplatník na konci roku zjistí, že jeho příjmy 
z kapitálového majetku, z nájmu a ostatní příjmy 
(např. neosvobozené příjmy z prodeje nemovitosti 
či cenných papírů) v úhrnu přesáhly 15.000 Kč, 
nebo obdržel příjmy ze závislé činnosti (jiné než 
zdaňované srážkovou daní, tedy např. příjmy  
z dohody o provedené práce do 10.000 Kč), nedojde 
sice k zániku paušálního režimu (tj. poplatník bude 
moci následující rok pokračovat v platbě paušálních 
záloh), ale poplatník za daný rok bude povinen podat 
přiznání a přehledy ve standardním režimu. 

Tato povinnost může v tuto chvíli přinést několik 
náročnějších momentů. První je, jakým způsobem 
bude poplatník schopen stanovit základ daně, 
jelikož v režimu paušální daně neměl povinnost vést 
daňovou evidenci. Pokud by se tento způsob zdanění 
lišil od předcházejícího roku (v naší situaci od roku 
2020, kdy například byl základ daně stanoven na 
základě daňové evidence, ale za rok 2021 bude 
poplatník schopen pouze uplatnit paušální výdaje), 
opět by přišly ke slovu úpravy základu daně  
v dodatečném daňovém přiznání za předchozí rok. 
Dále bude poplatník muset rozdělit placené paušální 
zálohy na část daňovou a na zálohu na zdravotní 
pojištění a na zálohu na sociální pojištění (paušální 
záloha se skládá ze 100 Kč zálohy na daň, z minimální 
zálohy za zdravotní pojištění a z minimální zálohy  

Máme za sebou první rok fungování nové paušální daně a první 
poplatníci, kteří se přihlásili na začátku roku 2021 (či v průběhu roku 
v případě zahájení podnikání) do paušálního režimu, budou řešit, 
zda jejich daňová povinnost a odvody na veřejná pojistná za rok 
2021 budou skutečně vypořádána paušální daní, či budou povinni 
přece jen podat daňové přiznání a přehledy.
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na důchodové pojištění zvýšené o 15%). Pokud došlo 
k nějakému nedoplatku na záloze, tento nedoplatek 
je třeba rozdělit mezi uvedené tři složky paušální 
zálohy ve stejných poměrech. 

Naopak výhodou podání daňového přiznání může  
být možnost uplatnit případné slevy na dani  
a odpočty od základu daně, které nejsou při  
paušální dani možné.

Podání daňového přiznání při zániku 
paušálního režimu
V průběhu či na konci roku mohly dále nastat 
okolnosti, které kromě „pouhé“ nemožnosti 
vypořádat daň  paušální daní, vedly k zániku celého 
paušálního režimu. Těmito okolnosti může být 
situace, kdy příjmy ze samostatné činnosti za 
zdaňovací období přesáhly 1 mil. Kč, poplatník se 
stal plátcem DPH, stal se společníkem v.o.s. nebo 
komplementářem k.s., nabylo účinnosti rozhodnutí 
o úpadku poplatníka a insolvenční řízení nebylo 
skončeno, na poplatníka se přestaly vztahovat  
české předpisy o zdravotním a sociálním pojištění  
či poplatník přestal být českým daňovým rezidentem 
a zároveň přestal vykonávat samostatnou činnost  
na územní České republiky. 

Tyto okolnosti kromě výše zmíněné povinnosti  
podat přiznání a přehledy ve standardním režimu, 
mají ještě ten důsledek, že poplatník je povinen 
oznámit tyto skutečnosti správci daně do 15 dnů  
od dne, ve kterém tato skutečnost nastala. Dále 
v této situaci poplatník nesmí zapomenout na 
obnovení placení standardních záloh na daň  
a pojistná tak, jak vyplynuly z posledních přiznání  
a přehledů za rok 2020.

  

Paušální režim zanikl, ale daň  
je vypořádána paušální daní
Konečně mohly nastat i okolnosti, za kterých sice 
dojde k zániku paušálního režimu, ale daň za toto 
období bude ještě vypořádána paušální daní, a to 
tehdy, pokud (i) poplatník přeruší samostatnou 
činnost, ale opětovně ji zahájí do data pro podání 
přiznání, a zároveň nedoje k porušení jiných 
podmínek, nebo (ii) nabylo účinnosti rozhodnutí 
o úpadku poplatníka a insolvenční řízení nebylo 
skončeno či (iii) při dobrovolném vystoupení  
z paušálního režimu za zachování ostatních 
podmínek pro uplatnění paušální daně.

Nejste si jisti, v jaké situaci jste se ocitli?

Vzhledem k tomu, že paušální daň je zcela nová, 
nezažitá forma zdanění příjmů, doporučujeme Vám 
konzultaci s odborníkem, zda byly u Vás skutečně 
splněny podmínky pro uplatnění paušální daně  
za rok 2021 a nevznikla vám povinnost podat  
daňové přiznání. 

Paušální daň v roce 2022
Pokud zatím v paušálním režimu nejste a o paušální 
dani uvažujete, potřebujete si po skončení letošního 
roku vyhodnotit, zda se vám paušální daň v roce 
2022 vyplatí. Záloha poplatníka v paušálním režimu  
v zálohovém období roku 2022 bude měsíčně  
5.994 Kč, tj. ročně 71.928 Kč. (Z toho je 100 
Kč záloha na daň z příjmů, 3.267 Kč záloha na 
důchodové pojištění a 2.627 Kč záloha na zdravotní 
pojištění.) Pro srovnání v roce 2021 byla měsíční 
částka 5.469 Kč, roční tedy 65.628 Kč.

Na rozhodnutí máte v lednu jen velmi krátkou dobu, 
jen 10 dnů, tedy do 10. 1. 2022. Stejnou lhůtu máte  
i na případné oznámení o dobrovolném vystoupení  
z paušálního režimu.

Jana Nováková
Senior daňového oddělení
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Více informací na:  
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